expidió Sancho el diploma dirigido a Samos de que nos da noticia la escritura que celebra dichos acontecimientos¹⁰¹

Finalmente, conocemos también otras dos noticias de Sancho Ordóñez. La donación que hizo con Goto a su primo hermano Froila Gutiérrez de un millón, situado en el río Tuerto, cerca de Astorga, que había recibido de Velasco, hijo de Gómez¹⁰²; y el cambio efectuado con su madrastra, la reina Aragonta González, a la que entregó una villa que se extendía desde el monte Canteiro hasta el río Dexa, cerca de San Lorenzo de Carballedo, recibiendo de ella las villas de Pontón y Eleorni, que su padre, Ordóñez II, le había entregado a título de dote¹⁰³. La duración

España, IV, 1950, págs. 160 y ss.), y que ya considera incontrovertible, salvo una pequeña interpolación: el adjetivo de *Certo*, aplicado a Alfonso II, que debió introducirse en el texto que se añadió al documento al Tumbo de Samos. Por lo demás, al resto del diploma y los hechos relatados son normales en situación, y sería inconcebible que en el siglo XII hubiesen podido reproducir con tanta fidelidad el espíritu y el contenido de dos siglos atrás. Debe ser, pues, rechazada totalmente la hipótesis de Baixan-Durán. Sobre la identificación del monasterio de Peña, véase Plácido Antes, *El monasterio de la Peña y el abad Vifredo en la renuncia de Samos*, Boletín de la Comisión de Monumentos de Lugo, I, 1955, págs. 121-127, y 139-155.

El contenido de dicha noticia, en la parte que nos interesa aquí, es el siguiente: «Post plures autem dies fuit collationem hic in Penna ipse Abbas [Berilus] ad suos fratres, ut petiverent ei abbatem alter se, quia regisbat pro peregrinare, sicut et fecit. Sed indecum alter se eligere, et petiverunt ipsorum fratrem Sindericus, et eiusdem propria et Samanos, et dedit ei ipsum Monasterium, et ipsos fratres, et ordinaverunt in ipsa Penna habitare, ut posset Prepositus in Samos, qui hincet usque manu sua Leucogildus frater, et fuit illudem plures dies. Postea vero hunc ipsorum, posuit fratrem Adelium. Post egressionem vero Domini Berili per aliam Rota via diaboli regressum est Sidericus Episcopus de sua Civitate, et venit in Samanos, et hunc ipsa Casa ad fratres mandans, et fecerat exinde ipsa Cartaria, quod ibidem Dominus Berila dederat, et alio modo gambo. Dixit illic frater Sindericus pro suis Monachis, quos nubirent, et nubebant et ipsorum dignum quod clausum prouidet, et cunctum regimenterem: et quidquid potuit inde rapere, hunc minus in Penna ad servandum, et direxit ad Regem Dominum Sanctum Fratrem Ascerigum, et Fratrem Vandalundum cum sua Carta pro tali sociis, quod fuerat factum in Monasterium. Ordinaverunt eos pro in Conclavis ad Luccensem Civitatem, quom pervenerunt, contulerunt eum in perspectiva Regis; et suorum Consiliorum Verendissimus Episcopus cum grande confusione dedit eis ipsum Cartarium et ipsam prela de Samanos. Ipse frater Ascerico, et frater Vandalundus transierunt carnis in Samanos. Postea vero allarmatum Monasterium ad fratres, et elongato exinde Episcopo Ulio. His rebatur et frater Sindericus ipsius signum, et illa iniuria, et illas iniurias ad Samanos extra Martino, et laboresit semper in suum adjutorium» (Roca, Esp. Sagr., XL, págs. 401-402).